اس دولت مندی سے انھوں نے سرکاری حلقوں میں بڑا اثر و رسوخ پیدا کر لیا یہاں تک کہ انھوں نے سلطان ابا قاخان سے اس کے وزیر عطا ملک جوینی کی شکایت کی۔ اس شکایت کا حال وزیر کو معلوم ہوا تو وہ اس کے اشارے سے ۶۸۰ھ میں قتل کر دیے گئے اور ان کا مال و اسباب ضبط کر لیا گیا۔^۳

ابن طقطقی سقوط بغداد کے چار سال بعد ۶۶۰ھ/۱۲۶۲ء میں پیدا ہوئے۔ یہ وہ زمانہ ہے جب ہلاکو خان خلافت عباسیہ کا خاتمہ کر چکا تھا اور دنیائے اسلام میں ایک سرے سے دوسرے سرے تک تانیا یوں کی حیثیت

^۱ احمد بن علی الراودی - عمدة الطالب فی النسب آل ابی طالب - ص ۱۴۱، مطبوعہ بیروت۔

^۲ دیکھیے *Arabic English Lexicon: Edward Lane*، بزیل مادہ طق۔

والی موصل فخر الدین علی بن ابراہیم نے انھیں قیام پر مجبور کر کے اپنے پیش قیمت کتب خانے سے استفادے کی بھی اجازت دی۔ موصل کے قیام کے دوران ابن طقطقی نے تاریخ کی یہ کتاب تصنیف کی اور والی موصل کے احسانات کا اعتراف کرتے ہوئے کتاب کا انتساب اس کی طرف کیا اور اس کا نام کتاب الفخری رکھا۔ ابن طقطقی نے ۷۰۳ھ/۱۳۰۲ء، ۱۳۰۳ء، ۱۳۰۴ء میں انتقال کیا۔ ان کی شہرت کا مدار اسی کتاب پر ہے، جس کا پورا نام الفخری فی الاطاب السلطانیہ والادول الاسلامیہ ہے، اس کا فارسی ترجمہ تجارب السلف کے نام سے ہندو شاہ بن سنجر نچوانی نے ۷۲۷ھ میں کیا، جو کہ مشہور ایرانی فاضل عباس اقبال کی تصحیح اور تحشیہ سے ۱۹۳۲ء میں طہران سے شائع ہو چکا ہے۔